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REPÚBLICA ORIENTAL DEL URUGUAY 

PROGRAMA DE SANEAMIENTO DE MONTEVIDEO - VI ETAPA (PSU VI) 

PRÉSTAMO BID 5410/OC-UR  

 

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL Nº541010/24 

 

“PROYECTOS DE SISTEMAS URBANOS DE DRENAJE SOSTENIBLE (SUDS) EN MONTEVIDEO” 

 

 

RESPUESTAS A PREGUNTAS 2 A 10 

 

PREGUNTA Nº2 

Nos dirigimos a ustedes para solicitar prorrogar la fecha límite de presentación de las propuestas 

para las obras de referencia. Este tiempo adicional nos será útil para elaborar una propuesta más 

competitiva y profesional que beneficie a ambas partes. Solicitamos amablemente una prórroga 

de 15 días. 

RESPUESTA Nº2 

Ver Addenda Nº1. 

 

PREGUNTA Nº3 

Por la presente nos dirigimos a ustedes para solicitar una prórroga de por lo menos 20 días en la 

apertura de la licitación de referencia. 

En virtud de no contar con el suficiente tiempo necesario para el correcto estudio de la misma y 

a los efectos de poder hacer un análisis detallado y preciso, lo que arrojaría como resultado una 

mejor oferta para las dos partes interesadas en cuestión, es que pedimos se contemple nuestra 

solicitud. 

RESPUESTA Nº3 

Ver Addenda Nº1. 
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PREGUNTA Nº4 

Según lo indicado en la Sección II – Datos de la licitación, artículo 20.1, en el Sobre Nº1 se debe 

incluir el comprobante de depósito de la garantía de mantenimiento de oferta. Sin embargo, en 

el artículo 17.2 de la misma sección se señala que no aplica la presentación de dicha garantía. En 

este sentido, se solicita confirmar si es correcto entender que no corresponde presentar 

depósito de la garantía de mantenimiento de oferta con la propuesta. 

RESPUESTA Nº4 

Ver Addenda Nº2. 

 

PREGUNTA Nº5 

¿La Garantía de Mantenimiento de Oferta es obligatoria? De ser así agradecemos indiquen cual 

es el monto y donde se deposita. 

RESPUESTA Nº5 

Ver Addenda Nº2. 

 

PREGUNTA Nº6 

¿Es correcto interpretar que no se debe presentar el Formulario de Divulgación de la Propiedad 

Efectiva? 

RESPUESTA Nº6 

Ver Addenda Nº3. 

 
PREGUNTA Nº7 

Según la Sección II – Datos de la Licitación, artículo IAO 5.3 ©, los antecedentes del Oferente 

deben acreditar la ejecución, desde el 1 de enero de 2015, de un total de al menos USD 

2.000.000 en obras de redes de saneamiento o drenaje pluvial, pudiendo dicho monto resultar 

de la suma de hasta seis contratos. La acreditación debe realizarse, para cada contrato, 

mediante copia de la planilla de rubrado definitiva (metrajes efectivamente ejecutados) y el acta 

de recepción definitiva o la última acta de recepción provisoria, cuya fecha sea posterior al 1 de 

enero de 2015. 

En este contexto, se solicita confirmar si los metrajes efectivamente ejecutados pueden 

acreditarse mediante presentación del último certificado de obra de cada contrato ejecutado. 

RESPUESTA Nº7 

Puede acreditarse el metraje con el último certificado de obra de cada contrato, aprobado y 

acompañado del acta de recepción definitiva o la última acta de recepción provisoria.   



 

3 

Respuestas SUDS 

 
 
PREGUNTA Nº8 

Según lo indicado en la Sección II – Datos de la Licitación, articulo 14.1, el Oferente deberá 

desglosar los precios de los rubros de la oferta en: Mano de Obra, Equipos, Suministros, Gastos 

Generales y Beneficios; debiendo indicar, para los tres primeros, las cantidades y precios 

unitarios. Asimismo, se establece que los Gastos Generales deberán estar desglosados, la Mano 

de Obra detallada por categoría, y los Equipos por tipo y características. 

En este sentido, se solicita confirmar si dicho desglose será requerido a todos los Oferentes y, en 

caso afirmativo, si existe un formulario tipo que debe utilizarse para su presentación. 

RESPUESTA Nº8 

Ver Addenda Nº4. 

 

PREGUNTA Nº9 

En IAO 14.1 Sección II del Pliego habla de presentar APERTURA O DESGLOSE DE PRECIOS (Según 

modelo indicado en la Sección IV). El modelo indicado no se encuentra en el Pliego. Consultamos 

si es necesario realizar la apertura de precios por rubro, de ser así agradecemos envíen el 

modelo. 

RESPUESTA Nº9 

Ver Addenda Nº4. 

 
PREGUNTA Nº10 

En la lista de Cantidades del pliego falta el rubro SUDS-PDP-06, el cual sí está en el punto 1.6.2: 
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 Solicitamos envíen Rubrado corregido, si fuera posible en Excel. 

RESPUESTA Nº10 

Ver Addenda Nº5. 

 


